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Martin Nyfeler blickt auf das Jahr 2021 zurück 
 

1 Jahresbericht des Vereinspräsidenten 
 
Liebe LCZ Familie 
 
Das Jahr 2021 war nicht nur das zweite Jahr der COVID-19 Pandemie, sondern auch eines der erfolgreichsten 
überhaupt in der LCZ Geschichte!  Doch davon weiter unten mehr. Begonnen hatte das Jahr genau so, wie das alte 
aufgehört hatte. Die Pandemie hatte das Wettkampfgeschehen im Griff, das LCZ Hallenmeeting, wie auch die ge-
samte UBS Kids Cup Team Saison vielen aus. Durchgeführt wurden einzig die Hallen Schweizermeisterschaften der 
Aktiven, jedoch in stark reduziertem Umfang. 
 
Von den schwierigen Voraussetzungen nicht abhalten liess sich Angelica Moser. Sie krönte sich an den Hallen Euro-
pameisterschaften in Torun mit dem ersten Titel bei den «Grossen» und zur ersten Europameisterin in der LCZ Ver-
einsgeschichte. Einmal mehr spielte sie ihre unglaubliche Wettkampfstärke aus und gewann den Wettkampf mit 
persönlicher Bestleistung von 4,75m! 
 
Die 99. Generalversammlung fand nur auf dem Papier und in elektronischer, resp. virtueller Form statt und auch die 
meisten Trainingslager wurden nicht, oder in kleinerem Rahmen durchgeführt. Der Start in die Wettkampfsaison war 
verhalten und nahm erst zur Jahresmitte etwas Fahrt auf. Geprägt war das ganze Jahre von sich ständig ändernden 
COVID Vorschriften. 
 
Funktionär:innen und Trainer:innen liessen sich davon aber nicht unterkriegen und versuchten stets optimale Bedin-
gungen im Rahmen der gerade geltenden Vorschriften für unsere Athlet:innen zu ermöglichen. Schwierig war vor 
allem, nebst all den Vorschriften, die geltenden Ausnahmen im Auge zu behalten und den Trainingsbetrieb jeweils in 
die eine oder andere Richtung auszurichten. 
 
Schweizer Meisterschaften und Grossanlässe 
Ende Juni fanden dann in Langenthal die wegen COVID-19 auf drei Tage ausgedehnten Schweizermeisterschaften 
der Aktiven statt. Die kurz vor der SM erleichterten Massnahmen führten sogar dazu, dass Zuschauer anwesend 
sein durften. Die LCZ Athletinnen und Athleten gewann an diesen drei Tagen sehr starke 13 Medaillen! 
Fortsetzung fand der Höhenflug an den U23 Europameisterschaften in Tallin. Zwei Athletinnen und zwei Athleten 
gewannen an diesen Meisterschaften eine Medaille! In den 24 Jahren davor, so lange gibt es U23 Europameister-
schaften, gewannen unsere Athlet:innen auch vier Medaillen, im 2021 brauchten sie nur wenige Stunden. Gold ge-
wannen William Reais über 200m und Ricky Petrucciani über 400m, Bronze holten sich Silke Lemmens über 400m 
und Yasmin Giger über 400m Hürden. 
 
Finanzen 
Unser Jahresabschluss 2021 ist so erfreulich, wie auch euer Einsatz am LCZ-Day! Nochmals besten Dank. Der bud-
getierte Gewinn wurde, wie auch das Vorjahresresultat, klar übertroffen. Wir wurden stets vor neue und unvorher-
sehbare Herausforderungen gestellt, welche sich unterschiedlich auf die Einnahmen- und Ausgabenseite bemerkbar 
gemacht haben. Nur dank unserer Professionalität allen Stellen im Sportbetrieb, konnte so ein positives Resultat er-
zielt werden. Die detaillierte Darstellung findet ihr weiter hinten in diesem Bericht.  
 
LCZ Day und das Hallenprojekt 
Ende November riefen wir alle Vereinsmitglieder dazu auf, im Rahmen des LCZ Day an unserem Sponsorenlauf teil-
zunehmen, um möglichst viel Geld für unser Hallenprojekt zu sammeln. 180 Mitglieder folgten diesem Aufruf, liefen 
Runden im Stadion oder nahmen am UBS Kids Cup teil. Es freut mich ausserordentlich an dieser Stelle verkünden zu 
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dürfen, dass wir aus dem Gewinn des Sponsorenlaufes CHF 55'000.- für unser Hallenprojekt zur Seite legen konn-
ten! Ein herzliches Dankeschön an alle Beteiligten! 
 
Mittlerweile wurde die erste Machbarkeitsstudie der Athletikhalle weiter verfeinert und die ersten Gespräche mit 
dem Zürcher Stadtrat geführt. Wir hoffen euch an der diesjährigen Generalversammlung erste positive Signale ver-
künden dürfen.  
 
Zum Schluss möchte ich mich bei der ganzen LCZ Familie bedanken. Es macht unglaublich Spass mit euch zusam-
men zu arbeiten. Lasst uns gemeinsam ein weiteres erfolgreiches Jahr in Angriff nehmen.  
 
 
 

 
 
Martin Nyfeler 
Präsident  
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2 Athleten 
 

Das Jahr 2021 brachte nicht nur die Rückkehr der Grossanlässe nach der COVID bedingten Pause im 2020, sondern 
geht auch als eines der erfolgreichsten Jahre überhaupt in die LCZ Geschichte ein. 
Angelica Moser durfte mit dem Sieg an der Hallen Europameisterschaft ihren ersten Titel bei den Aktiven feiern. Mit 
einer neuen persönlichen Bestleistung von 4,75m erzielte sie dabei auch eine fantastische Höhe. Und dann war da 
noch dieser grandiose Tag an den U23 Europameisterschaften, wo gleich vier LCZ’ler:innen eine Medaille gewinnen 
konnten. William Jeff Reais siegte über 200m, Ricky Petrucciani siegte über 400m, Silke Lemmens gewann Bronze 
über 400m und Yasmin Giger Bronze über 400m Hürden. So etwas hatte es zuvor in der Geschichte des LCZ (und 
auch der Schweizer Leichtathletik) noch nie gegeben! 
 
  



 7 

 

2.1 Sportliche Leistungen Aktive 
 
Schweizer Rekorde/Bestleistungen - Outdoor 
Frauen Nationalstaffel 4x400m 05.08.21 3:25,90 
Yasmin Giger, Silke Lemmens 

Dominik Alberto Stab 10.07.21 5.71m 
Männer Vereinsstaffel Olympische Staffel 12.09.21 3:08,33 
Elmer, Brand, Billeter, Müller 

Frauen Vereinsstaffel 4x100m 12.09.21 44.71 Sek 
Kouni, Lemmens, Gloor, Mantingh 

Frauen Vereinsstaffel 4x400m 12.09.21 3:35,64 
Wernli, Senn, Lemmens, Giger 
 

Schweizer Rekorde/Bestleistungen - Indoor 
William Jeff Reais 200m 21.02.21 20,97 Sek 
 
Olympische Spiele, Tokio  
Agne Serksniene 400m Q 33. 52,78 Sek 
Yasmin Giger 400m Hürden Q 33. 57,03 Sek 
Yasmin Giger 4x400m Staffel HF 12. 3:25,90 
Silke Lemmens 4x400m Staffel HF 12. 3:25,90 
Angelica Moser Stabhochsprung Q 20. 4,40m 
William Jeff Reais 200m HF 17. 20,44 Sek 
Ricky Petrucciani 400m HF 14. 45,26 Sek 
 
Hallen Europameisterschaften, Torun 
Angelica Moser Stabhochsprung 1. Rang 4,75m 
Agne Serksniene 400m HF 11. 53,09 Sek 
Silke Lemmens 400m Q 38. 54,48 Sek 
Filipo Moggi 400m Q 35. 47,85 Sek 
Ricky Petrucciani 400m HF 7. 46,72 Sek 
William Jeff Reais 60m Q 28. 6,74 Sek 
 
Schweizermeisterschaften, Langenthal 
Silke Lemmens 400m 1. Rang 53,53 Sek 
Yasmin Giger 400m Hürden 2. Rang 56,87 Sek 
Angelica Moser Stabhochsprung 1. Rang 4,55m 
Chantal Tanner Diskuswerfen 1. Rang 50,44m 
Chiara Baumann Diskuswerfen 2. Rang 48,04m 
Simon Graf 200m 3. Rang 21,34 Sek 
Ricky Petrucciani 400m 1. Rang 45,69 Sek 
Tom Elmer 1500m 1. Rang 3:42,22 
Dany Brand 400m Hürden 2. Rang 50,23 Sek 
Benjamin Gföhler Weitsprung 1. Rang 7,89m 
Dominik Alberto Stabhochsprung 1. Rang 5,62m 
Alexander Heid Diskuswerfen 2. Rang 51,80m 
Pascal Magyar Zehnkampf 3. Rang 7190 Pkt 
 
Halbmarathon SM, Belp  
Nicola Spirig Halbmarathon 3. Rang 1:14,22 
 
Schweizermeisterschaften Halle, Magglingen 
Silke Lemmens 400m 1. Rang 53,61 Sek 
Angelica Moser Stabhochsprung 1. Rang 4,62m 
Alessia Danelli Weitsprung 3. Rang 5,94m 
William Jeff Reais 60m 2. Rang 6,66 Sek 
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William Jeff Reais 200m 1. Rang 20,97 Sek 
Simon Graf 200m 3. Rang 21,95 Sek 
Ricky Petrucciani 400m 2. Rang 46,82 Sek 
Filippo Moggi 400m 3. Rang 47,70 Sek 
Dominik Alberto Stabhochsprung 1. Rang 5,46m 
Benjamin Gföhler Weitsprung 1. Rang 7,78m 
 
Staffel Schweizermeisterschaften, Zug 
4x100m Männer  1. Rang 40,29 Sek 
Brand, Reais, Yirga, Handler 
4x400m Männer  1. Rang 3:12,31 
Yirga, Moggi, Voegelin, Reais 
Olympische Männer  1. Rang 3:08,33 
Elmer, Brand, Billeter, Müller  
4x100m Frauen  1. Rang 44,71 Sek 
Kouni, Lemmens, Gloor, Mantingh 
4x100m Frauen  2. Rang 45,97 Sek 
Flattich, Rutschmann, Senn, Wernli 
4x400m Frauen  1. Rang 3:35,64 
Wernli, Senn, Lemmens, Giger 
4x400m Frauen  2. Rang 3:49,43 
Rutschmann, Kuss, Rickenmann, Mantingh 
 

  

William Reais 
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2.2 Sportliche Leistungen Nachwuchs 
 
Schweizer Rekorde/Bestleistungen - Outdoor 
U23 William Jeff Reais 100m 04.09.21 10.20 Sek 
U23 Ricky Petrucciani 400m 10.07.21 45.02 Sek 
U23 Silke Lemmens 400m 10.07.21 52.09 Sek 
U23 Yasmin Giger 400m Hürden 10.07.21 55.25 Sek 
U23 Yasmin Giger 300m Hürden 29.05.21 39.93 Sek 
 
Schweizer Rekorde/Bestleistungen – Indoor 
U23 William Jeff Reais 200m 21.02.21 20.97 Sek 
U23 Ricky Petrucciani 400m 05.03.21 46.49 Sek 
 
U23 Europameisterschaften, Tallin 
Natacha Kouni 100m HF 24. 11,90 Sek 
Michelle Gloor 100m Q 29. 11,91 Sek 
Silke Lemmens 400m 3. Rang 52,09 Sek 
Yasmin Giger 400m Hürden 3. Rang 55,25 Sek 
Lena Wernli 400m Hürden Q 25. 59,60 Sek 
Chiara Baumann Diskuswerfen Q 14. 42,06m 
William Reais 200m 1. Rang 20,47 Sek 
Ricky Petrucciani 400m 1. Rang 45,02 Sek 
Filippo Moggi 400m Q 30. 48,02 Sek 
Sales Inglin 400m Hürden Q 17. 51,36 Sek 
Nahom Yirga 400m Hürden Q 24. 52,20 Sek 
 
U20 Europameisterschaften, Tallin 
Joe Martin  100m Q 27. 10,99 Sek 
 
Schweizermeisterschaften NW, Winterthur und Nottwil  
Natalia Issler 600m 1. Rang U16W 1:32,61 
Elina Ikezu 80m Hürden 3. Rang U16W 11,74 Sek 
Christa Temeng Weitsprung 2. Rang U16W 5,75m 
Christa Temeng Kugelstossen 1. Rang U16W 12,38m 
Rui Nele Suter Diskuswerfen 3. Rang U16W 32,11m 
Sarah Schmid Kugelstossen 2. Rang U18W 13,17m 
Sarah Schmid Diskuswerfen 2. Rang U18W 36,62m 
Elizabeth Tabeson Dreisprung 1. Rang U20W 11.85m 
Glenn Cheyenne Allma Diskuswerfen 3. Rang U20W 38.54m  
Natacha Kouni 100m 2. Rang U23W 11,47 Sek 
Silke Lemmens 200m 2. Rang U23W 23,47 Sek 
Yasmin Giger 400m 1. Rang U23W 53,30 Sek 
Giulia Senn 400m 2. Rang U23W 54,20 Sek 
Lena Wernli 400m Hürden 1. Rang U23W 59,28 Sek 
Alessia Danelli Weitsprung 2. Rang U23W 6,03m 
Chiara Baumann Diskuswerfen 1. Rang U23W 44,95m 
Chiara Baumann Hammerwurf 1. Rang U23W 42.87m 
Irina Eichenberger Hammerwurf 3. Rang U23W 36,24m 
Jonathan Ruchti 1500m 1. Rang U18M 4 :05,55 
Petar Lisinac Hammerwerfen 3. Rang U18M 42,16m 
Alexander Voegelin 400m 1. Rang U20M 49.54 Sek 
William Jeff Reais 100m 1. Rang U23M 10,20 Sek 
Filippo Moggi 800m 2. Rang U23M 1:54,46 
Nahom Yirga 400m Hürden 1. Rang U23M 52.94 Sek 
Thomas Koller Diskuswerfen 2. Rang U23M 43,93 Sek 
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Schweizermeisterschaften Halle, St. Gallen – mussten abgesagt werden 
 
Staffel Schweizermeisterschaften, Zug 
3x1000m U20 Männer  2. Rang 7:52,06 
Dauti, Hegmann, Nauer 

4x100m U20 Frauen  2. Rang 48,16 Sek 
Durschei, Görg, Ferber, Meyer 

4x100m U18 Männer  3. Rang 43,23 Sek 
Blum, Schmidt, Aegerter, Schmitz 

3x1000m U18 Männer  1. Rang 7:53,30 
Baumgartner, Triaca, Ruchti 

5x80m U16 Männer  1. Rang 45,49 Sek 
Popa, Vogt, Belide, Pinnock, Gerber 

5x80m U16 Frauen  1. Rang 49,81 Sek 
Anyamele, Ikezu, Temeng, Kameni, Locatelli 

3x1000m U16 Frauen  1. Rang 9:24,24 
Bentley, Triaca, Issler 

 
Mille Gruyère Final, Monthey 
Mailo Weiss M10 2. Rang 3:09,53 
Natalia Issler W15 2. Rang 2:52,92 
 
UBS Kids Cup Final, Zürich 
Shanaya Emenike W12 3. Rang 2052 Pkt. 
 
 
  

Staffel Schweizermeisterschaften 
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3 Personal 
 
Der LCZ ist ein teilprofessionalisierter Verein mit sehr vielen ehrenamtlichen Mitarbeitern in den unterschiedlichsten 
Bereichen. Ohne diese grosse Anzahl Personen wäre unser Betrieb schlicht nicht aufrecht zu erhalten. Auch uns fällt 
es nicht immer leicht, freiwerdende Positionen wieder zu besetzen. Selbst bezahlte Positionen sind nicht immer einfach 
zu besetzen, da es sich meist um kleine Pensen handelt, welche von der Person ein hohes Mass an Flexibilität in ihrer 
anderen Anstellung verlangt.  
 
Die folgenden Abschnitte geben einen Überblick über unsere Vorstände, die Geschäftsleitung, das Wettkampf-OK und 
den gesamten Trainerbereich. 
 

3.1 Vorstände 
Vorstand 
Nyfeler Martin Präsident  

Aeschlimann Marco Vizepräsident  

Krapf Christian Finanzen  

Muster Peter Seniorenpräsident  

Mettler Samuel Mitglied  

Ebner Wolfgang Mitglied  

Sack Oliver Mitglied  

 
Seniorenvorstand 
Muster Peter Präsident  

Ryffel Robert Finanzen  

Luigart Gerda Mitglied  

Nater Roger Mitglied  

Schölly Jürg Mitglied  

Weiss Angela Mitglied  

 

3.2 Geschäftsleitung und angestellte Trainer 
Geschäftsleitung 
Aeschlimann Marco Präsident 70% 

Baumgartner Daniel Bereich Nachwuchs 25% 

Zberg Flavio Bereich Athleten 20% 

 
Geschäftsstelle / Sekretariat 
Wachter Gaby  60% 
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Trainer mit Anstellungsverhältnis (nur LCZ Anstellung) 
Ammann Beat Mittelstrecken Mandat 

Baumgartner Daniel NW U18 25% 

Kunz Werner Diskus, Kugel Mandat 

Magyar Pascal Assistent U18 Mandat 

Märki Simon NW U16 20% 

Monteduro Irene Schülerabteilung 20% bis Herbst 2021 

Saile Patrick Sprint 40% 

Schönenberger Rita Kurzhürden, Weit, Drei 40% 

Stokar Julia Mittelstrecken Mandat 

Zberg Flavio 400m Hürden 30% 

 

3.3 Wettkampf OK 
Funktionäre OK Wettkämpfe 
Aeschlimann Marco Leiter OK ad Interim  

Beck Thomas Rechnungsbüro  

Dörig David Ass. Zeitmessung  

Märki Simon Wettkampfleiter  

Mettler Samuel Wettkampfleiter  

Steybe Marco Zeitmessung  

Tedaldi Raphael Material  

Weissenberger Philipp Wettkampfleiter  

Zimmermann Kurt Wirtschaft  

Zimmermann Devi Ass. Wirtschaft  
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3.4 Trainer im Aktiv-, Nachwuchs- und Schülerbereich 
Aktivtrainer 
Ammann Beat Mittelstrecken  

Baumann Andreas Sprint  

Beck Thomas Langstrecken  

Berchtold Rachel Langstrecken  

Bingisser Martin Hammer  

Hediger Andreas Weitsprung  

Kunz Werner Diskus, Kugel  

Mantingh Maggie Sprint  

Marchand André Stabhochsprung  

Saile Patrick Sprint  

Schade Torben Mehrkampf  

Schönenberger Rita Kurzhürden, Weit, Drei  

Wolfer Martin Langstrecken  

Zberg Flavio Langsprint/-hürden  

 
  

Yasmin Giger 
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Nachwuchstrainer 
Allotey Damaris NW U16 Bis Herbst 2021 

Altherr Evelyne Speer  

Baumgartner Daniel Leiter NW U18  

Dörig David NW U16  

Farrag Nora NW U16  

Kunz Werner Diskus, Kugel  

Loosli Christian NW U18 Bis Herbst 2021 

Magyar Pascal Assistent U18 Ab Herbst 2021 

Märki Simon Leiter NW U16  

Schaad Janine NW U16  

Stokar Julia Mittelstrecken  

 
Schülertrainer 
Aeschlimann Marco Schülerzusatztraining Do  

Dupinet Thierry Schüler Sa  

Fleischmann Philipp Schüler Mi  

Larcher Stéphanie Schüler Mi Bis Herbst 2021 

Mantingh Maggie Schüler Mi  

Märki Simon Schüler Mi Ab Herbst 2021 

Martin Joe Schüler Mi Ab Herbst 2021 

Monteduro Irene Schüler Mi  

Schade Torben Schülerzusatztraining Di  

Wüest Stefanie Schüler Sa  

  

Natacha Kouni 
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4 Athleten 
 
Zur Förderung der Athletinnen und Athleten führt Swiss Athletics zwei Nationalkader und ein Fördergefäss. Bei den 
Nationalkader wird zwischen Swiss Starters und Swiss Starters Future unterschieden. Um das Swiss Starters Kader 
aufgenommen zu werden, muss man nachweislich ein Leistungsniveau besitzen, dass der letzten bekannten EM-
Limite entspricht. In das Gefäss Swiss Starters Future werden Athletinnen und Athleten ab 15 Jahren eingeteilt, die 
die Perspektive zur Teilnahme an U20 respektive U23 Grossanlässen haben. Zudem muss auch ein gewisses EM-
Potential gegeben sein. 
 
Parallel dazu gibt es das Fördergefäss World Class Potentials, welches Athletinnen und Athleten mit herausragendem 
Potential individuell fördert. Dieses Gefäss ist auf eine mindestens vier Jahre dauernde Unterstützung ausgelegt und 
bezieht das gesamte Umfeld des Athleten mit ein. 
 
Alle Listen in diesem Kapitel beziehen sich auf die Kader 2020/21, welche im Herbst 2020 gebildet wurden, und somit 
auf die Indoor- und Outdoor-Saison 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dominik Alberto 
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4.1 Mitglieder Swiss Athletics Kader 
 

Swiss Starter   
Alberto Dominik  Stabhochsprung 
Brand Dany  400m Hürden 
Elmer Tom  Lauf 
Gföhler Benjamin  Weitsprung 
Giger Yasmin  400m Hürden 
Inglin Sales  Sprint 
Lemmens Silke  Sprint 
Moser Angelica  Stabhochsprung 
Reais William Jeff  Sprint 
Petrucciani Ricky  400m 

 
World Class Potential  
Giger Yasmin 400m Hürden 
Moser Angelica Stabhochsprung 

 
Swiss Starter Future  
Danelli Alessia Sprung 
Hofer Jonathan Lauf 
Flattich Kim Kurzhürden 
Gloor Michelle Sprint 
Graf Simon Kurzsprint 
Baumann Chiara Wurf 
Joho Seraina Sprint 
Kouni Natacha Kurzsprint 
Mantingh Lynn Kurzsprint 
Moggi Filippo Langsprint 
Notz Vincent Langsprint 
Tanner Chantal Wurf 
Wernli Lena Langsprint 
Yirga Nahom Langhürden 
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4.2 Talent Card Holder 
 

Name/Vorname Disziplin Geb. Karte 
Aegerter Mauro Sprint 19.05.04 L 
Alberto Dominik  Stabhochsprung 28.04.92 E 
Alima Cheyenne Glenn Wurf 08.07.02 R 
Altherr Jennifer Wurf 13.05.05 L 
Antelmann Finn Wurf 21.01.03 L 
Baumann Chiara Wurf 16.09.01 N 
Billeter Yann Langsprint 03.09.01 L 
Brand Dany Langsprint 23.02.96 B 
Dupinet Alex Kurzhürden 02.04.03 L 
Danelli Alessia Weitsprung 12.08.00 E 
Durschei Avelina Kurzhürden 14.01.05 L 
Ellinger Jara Hochsprung 02.04.01 N 
Ferber Hanna Weit 01.07.02 L 
Ferber Lotta Langhürden 23.10.03 L 
Gföhler Benjamin Weitsprung 27.01.94 E 
Graf Simon Sprint 23.03.01 N 
Hofer Jonathan Lauf 22.04.03 N 
Ikezu Elina Kurzsprint 27.09.06 L 
Inglin Sales Hürden 27.08.99 B 
Issler Natalia Lauf 03.08.06 R 
Jobarteh Nialing Sprint 11.04.05 R 
Joho Seraina Sprint 14.10.03 N 
Koller Nina Hochsprung 21.04.05 L 
Kouni Natacha Sprint 18.02.01 N 
Martin Joe Sprint 30.12.02 R 
Mohamud Ahmed Abdirahman Lauf 15.05.06 L 
Moser Angelica Stabhochsprung 09.10.97 B 
Nahar Sameul Sprint 12.05.02 R 
Pritchett Noam Hochsprung 25.08.01 R 
Rothbrust Sofia Lauf 10.08.04 L 
Rüegger Alisha Lauf 29.08.04 R 
Schmidt Calvin Luis Sprint 30.08.05 R 
Schmitz Léon Alexander Sprint 27.06.05 L 
Tabeson Elizabeth Weit 11.10.02 R 
Triaca Elia Lauf 09.05.05 R 
Wernli Lena Langhürden 05.02.01 N 
Yirga Nahom Langhürden 27.09.01 N 
Zé Amelie Kurzhürden 01.04.05 L 
Zuka Dafina Kurzhürden 24.03.05 R 
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4.3 Grossanlassteilnehmer 
Die oberste Zielsetzung des LC Zürich lautet seit ein paar Jahren: «Wir wollen Athletinnen und Athleten entwickeln, 
die an den Europameisterschaften einen Platz im Final erreichen können.» Um dieses Ziel zu erreichen, wollen wir auf 
Stufe Nachwuchsgrossanlässe an jedem Anlass mit mindestens einem Athleten oder einer Athletin präsent sein. 
 
Im Gegensatz zu 2020 konnten im 2021 wieder Grossanlässe in verschiedenen Ländern durchgeführt werden. 
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2000 0 - - - 1 - - - - 1 - - 2 4 

2001 - 0 - 0 - 3 1 0 - - 0 0 2 6 

2002 - - 5 - 3 - - - - 0 - - 1 9 

2003 - 1 - 2 - 1 2 0 - - 0 0 0 6 

2004 1 - - 0 - - - - - 0 - - 0 1 

2005 - 2 - - 0 0 0 3 - - 0 0 0 5 

2006 - - 7 1 - - - - - 0 - - 0 8 

2007 - 4 - - 1 1 4 4 - - 0 0 0 14 

2008 1 - - 0 - - - - - 3 - - 0 4 

2009 - 4 - - 0 0 3 0 - - 0 1 0 8 

2010 - - 3 1 - - - - - 1 - - 0 5 

2011 - 3 - - 0 3 2 2 - - 1 1 0 12 

2012 4 - 6 0 - - - - - 2 - - 0 12 

2013 - 2 - - 0 2 3 3 - - 0 1 0 11 

2014 - - 11 0 - - - - - 1 - - 0 12 

2015 - 4 - - 2 1 2 3 - - 1 0 2 15 

2016 4 - 10 1 - - - - 3 1 - - 0 19 

2017 - 4 - - 2 2 4 5 - - 0 1 3 21 

2018 - - 11 0 - - - - 1 2 - - 1 15 

2019 - 3 - - 3 2 8 7 - - 0 1 2 26 

2020 k.A. - k.A. k.A. - - - - k.A. k.A. - - k.A. 0 

2021 6 - - - 6 - 11 1 - - - - 0 24 
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4.4 Leistungsniveau der einzelnen Disziplinen 
Die folgenden Grafiken wurden im Rahmen des Vorstandsworkshops 2018 / 2021 zum ersten Mal erstellt und werden 
nun jährlich aktualisiert. 
Die folgenden Grafiken zeigen jeweils die Durchschnittspunktezahl der besten 3 Resultate (sofern vorhanden) von LCZ 
Athletinnen und Athleten in den jeweiligen Disziplinen. Als Punktetabelle wurde hierzu die World Athletics Wertungs-
tabelle verwendet. 
Wer Interesse an Statistiken hat, findet auf unserer Website unter dem Navigationspunkt Aktive / Statistik diverse 
Sammlungen von Wettkampfresultaten, sowie Links zu den aktuellen Bestenlisten von Verein und Nationalem Verband. 
 

4.4.1 Frauen 
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4.4.2 Männer 
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4.5 Medaillen an Nachwuchs Schweizermeisterschaften 
4.5.1 Medaillen an NW SM’s nach Platzierung 
Die untenstehende Grafik zeigt die Anzahl Medaillen an den Nachwuchs Schweizermeisterschaften outdoor, aufgeteilt 
nach Gold, Silber und Bronze sowie die Gesamtanzahl (blau). Die Trendlinie dieser Medaillengewinne zeigt in den 
letzten 10 Jahren eindeutig nach oben, jedoch mit einer Abflachung in den letzten Jahren. Somit tragen unsere An-
strengungen in diesem Bereich Früchte und schlagen sich in Medaillen nieder. 

Natürlich geht es in unseren Zielsetzungen nicht um möglichst viele Schweizermeisterschafts Medaillen in der Nach-
wuchsabteilung. Es ist jedoch unser erklärtes Ziel, die beste Nachwuchsabteilung des Landes zu haben und einer der 
dafür messbaren Werte ist die Anzahl Medaillen an Nachwuchsmeisterschaften. 

Natürlich beurteilen wir das «beste» in dieser Zielsetzung auch noch nach anderen Werten, jedoch sind dies oft 
schwieriger darzustellen. 

 

Abbildung 1 - Anzahl Medaillen an NW Schweizermeisterschaften (Outdoor) 

 

4.5.2 Medaillen nach Disziplinengruppen 
Das Diagramm auf der nächsten Seite zeigt ebenfalls die Anzahl Medaillen an Nachwuchs Schweizermeisterschaften 
über die letzten 10 Jahre, jedoch aufgeteilt nach Disziplinengruppen. Grundsätzlich muss man zur Betrachtung dieser 
Grafik wissen, dass Medaillen an NW SM’s von ganz vielen Faktoren abhängen und darum ein stetiges Auf und Ab in 
dieser Grafik nicht sehr aussergewöhnlich ist.  

So können einzelne herausragende Athleten einen grossen Einfluss haben, wenn sie im Alleingang drei oder vier 
Medaillen holen. Darum ist es schwierig, aus dieser Grafik Stärken und Schwächen von einzelnen Disziplinengruppen 
abzulesen. Natürlich gibt es aber gewisse Anhaltspunkte, die man aus dieser Grafik herauslesen kann. Es zeigt sich 
zum Beispiel sehr klar, dass unser Hauptaugenmerk nicht auf dem Mehrkampf als Disziplin liegt. Wir bilden unseren 
Nachwuchs zwar in vielen Disziplinen aus, jedoch bestreiten wir nur selten Mehrkampfwettkämpfe.  
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So kann man zum Beispiel sehr schön sehen, wie der Laufbereich in den letzten vier Jahren stetig besser geworden 
ist und im Jahr 2021 fünf Medaillen beigesteuert hat. Das zweite Jahre unangefochten an der Spitze ist der Sprintbe-
reich mit 10 Medaillen. Etwas von seiner Stärke eingebüsst hat der Wurfbereich. 

 

Abbildung 2 - Anzahl Medaillen an NW Schweizermeisterschaften (outdoor) nach Disziplinengruppe 
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5 Finanzen 
 

5.1 Bilanz per 31.12.2021 
 
 

 31.12.2020 31.12.2021 

Aktiven   

   
Flüssige Mittel 920‘947 741’942 

Debitoren 2’707 10’172 

Transitorische Aktiven 146’717 415’639 

Betriebseinrichtungen 12’501 12’159 

Vereinsbus 1 1 
   

Total Aktiven 1'082’873 1'179'913,59 

 
  

Passiven   

   
Kreditoren 24’202 10’658 

Transitorische Passiven 79'378 61’955 

Rückstellungen 246’678 281’552 

Vereinsvermögen inkl. Legate 470’833 473’815 

Reserven 258’800 298’860 

Zwischentotal 1'079’891 1'126’840 

Gewinn 2’982 53’074 

   

Total Passiven 1'082’873 1'179'913,59 
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5.2 Erfolgsrechnung 2021 
 

Ertrag Rechnung 2020 
Rechnung 

 2021 
Budget 
 2021 

Mitgliederbeiträge 136’197 133’289 140’000 

Freiwillige Beiträge (Frei /Ehren) 4’795 4’640 5’000 

Gönnerbeiträge 7’280 10’669 10’000 

Sponsorenbeiträge 16’155 15‘000 15’000 

Beiträge Leistungszentrum 52’244 91’762 52’500 

Beitrag VfG 0 519’052 516’000 

Beitrag freiwilliger Schulsport 10’185 11’582 20’000 

Subventionen 47’946 45’079 40’500 

J&S Gelder 40’426 64’664 44’000 

Diverse Einnahmen 6’030 15’710 2’000 

Wettkampforganisation 20’746 36’049 52’500 

Vereinsmagazin 1’860 1’255 2’500 

Verkauf Sportartikel 10’083 13’969 17’500 

LCZ Day 64 52’085 40’000 

Corona Einnahmen 452’744 1’600 0 

Total Ertrag 806’755 1'016’405 957’500 
      

Aufwand      

Personalaufwand 207’774 228’178 228’900 

Funktionäre 24’375 25’050 29’500 

Ausbildung / Spesen 9’159 11’551 13’500 

Vereinsbetrieb 11’821 42’895 46’000 

Büro- und Verwaltungsaufwand / Mieten 72’009 77’343 64’850 

Leistungssport 253’026 296’118 310’150 

Nachwuchsabteilung 85’062 85’598 79’500 

Schülerabteilung 43’319 44’374 55’500 

Materialaufwand 25’108 43’503 32’000 

Vereinsbus 6’142 5’154 5’350 

Vereinsmagazin 16’449 8’866 17’600 

Seniorenabteilung 15’494 9’393 22’000 

Wettkampforganisation 9’608 16’819 27’500 

Diverser Aufwand (Rückstellungen) 17’916 68’490 12’500 

Corona Aufwand 6'511 0 0 

Total Aufwand 803’773 963’332 944’850 
     

Jahresergebnis 2’982 53’074 12’650 
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5.3 Budget 2022 
Die nachstehende Darstellung zeigt wohin die Reise in 2022 gehen soll, und zwar im Vergleich zu der Rechnung 
2021.  

Nachdem wir den Kontenplan im Jahr 2019, zwecks erhöhter Transparenz, umgestellt haben, sind diese Zahlen 
wieder 1:1 vergleichbar. 

Ertrag 
Rechnung 

2021 
Budget  

2022 
Abw. % 

Mitgliederbeiträge 133‘289 140’000 + 5 % 

Freiwillige Beiträge (Frei /Ehren) 4‘640 5’000  

Gönnerbeiträge 10’669 12’500 +15 % 

Subventionen 45‘079 40’790  

J&S Gelder 64’664 59’778 -7 % 

Freiwilliger Schulsport Stadt ZH 11‘582 8’000 -30 % 

Sponsorenbeiträge 15‘000 15’000  

LCZ Day 52‘085 0 -100% 

Vereinsmagazin 1‘255 2’500  

Beitrag VfG 519’052 510’000 -2 %  

Beiträge Leistungszentrum 91‘762 118’000 +28 % 

Diverse Einnahmen 31’279 22’00  

Wettkampforganisation 36‘045 240’000 +665 % 

Total Ertrag 1‘016‘405 1'173’568 +15 % 

      

Aufwand      

Personalaufwand 228’178 288’000 +25 % 

Funktionäre 25’050 29’500  

Ausbildung / Spesen 11’551 16’000 +38 % 

Vereinsbetrieb 42‘895 150’000 +350 % 

Büro- und Verwaltungsaufwand / Mieten 77‘343 67’850 -13 % 

Leistungssport 296‘118 322’100 +8 % 

Nachwuchsabteilung 85‘598 100’000 +17 % 

Schülerabteilung 44‘374 39’000 -11 % 

Materialaufwand 43‘503 32’000  

Vereinsbus 5’154 5’350  

Vereinsmagazin 8‘866 0 -100% 

Seniorenabteilung 9‘393 22’000  

Wettkampforganisation 16‘819 149’000 +885 % 

Übriger Aufwand / Rückstellung 100 68‘490 2’000  

Total Aufwand 963’332 1'222’800 +27 % 

Auflösung Rückstellung 100 Jahre LCZ  -50’000  

Jahresergebnis  53‘074 768  
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5.4 Erläuterungen des Finanzchefs 
Text: Christian Krapf 
 

5.4.1 Ertrag 2021 
Ein etwas weniger turbulentes Finanzjahr als das 2020, aber immer noch mit vielen Unbekannten und Herausforde-
rungen, geht zu Ende. Wir haben uns jeweils sehr schnell an die neuen BAG Vorschriften angepasst und das unmög-
liche möglich gemacht.  
 
Trotz all den Imponderabilien dürfen wir auf ein äusserst erfolgreiches Vereinsjahr zurückblicken, welches wir mit 
einem Gewinn von Fr. 53‘074.00 (Vorjahr Fr. 2‘982.00) abschliessen. Das positive Resultat ist eine Summe von vielen 
zielgerichteten Aktivitäten, welche in diesem Umfeld von unvorhersehbaren, täglich ändernden Situationen, einfach 
gepasst haben. Sprich. Wir haben einmal mehr vieles richtig gemacht und liessen uns durch nichts aus der Ruhe 
bringen. Kurzarbeit war im abgelaufenen Jahr kein Thema mehr. 
 
Massgebliche positive finanzielle Faktoren im vergangenen Geschäftsjahr waren sicher: 

1. Wir konnten auf das Stabilisierungspaket mehrheitlich verzichten, dies auch deshalb, da der VfG unseren 
budgetierten Betrag für 2021 von Fr. 516‘000.00 voll und ganz akzeptierte, bzw. noch leicht erhöhte 
für Sonderleistungen.   

2. Unsere Sponsoren blieben uns auch in dieser schwierigen Zeit treu und haben ihre Verpflichtungen 
eingehalten.  

3. Mit den verschiedensten Leistungsorganisationen auf kantonaler, städtischer und schweizerischer 
Ebene war man in regelmässigem Austausch und dank unseren guten Leistungen, Beteiligungen an 
Anlässen und aktivem Trainerstab, war es möglich, sogar die sehr anspruchsvollen Budgetzahlen mit > 
Fr. 60‘000.00 zu übertreffen, auch wenn vielleicht nicht alle Kriterien zu 100 % erfüllt waren, bzw. erfüllt 
werden konnten.   

4. Zu erwähnen gilt es sicher auch, dass wir in dieser Zeit bei jeder Ausgabenposition uns gefragt haben: 
Ist sie dringend und auch wichtig, bzw. sind wir vertraglich verpflichtet, erst dann wurde die Ausgabe 
auch wirklich getätigt. Investitionen in die Zukunft, wie z.B. die ganze IT-Infrastruktur (Webseite, Office 
365, neue BuHa-SW) etc. wurden implementiert. 

5. Wir konnten auch wieder eine weitere Rückstellung für unser 100-jähriges LCZ Jubiläum im Jahr 2022 
über Fr. 12‘500.00 buchen. 

 
Mitgliederbeiträge 
Trotz gewissen Corona Einschränkungen (reduzierte Trainings – und Wettkampfmöglichkeiten) haben uns kaum Mit-
glieder verlassen und weiterhing ihre Beiträge pünktlich bezahlt. Recht herzlichen Dank an Alle, was in der heutigen 
Zeit nicht mehr selbstverständlich ist.  
 
Die reinen Mitgliederbeiträge von Fr. 133‘289.00 sind wiederum erfreulich hoch und bewegen sich im Bereich der 
Vorjahre. 
 
Bei den freiwilligen Beiträgen (Frei-/Ehrenmitglieder) und Gönnerbeiträgen konnten wir uns im abgelaufenen Jahr mit 
Total Fr. 15‘309.00 (Vorjahr Fr. 12‘075.00) erneut steigern. Es hat sicher noch Luft nach oben. Der Vorstand steht 
klar hinter diesem Projekt. Der VIP Anlass im November 2021 im Letzigrund war ein voller Erfolg. Wir möchten im 
Jahr 2022 einige zusätzliche VIP Anlasse anbieten, das Jubiläumsjahr 2022 bietet sich dafür an. 
 
Sponsoring Einnahmen 
Unser Hauptsponsor (neben dem VfG/LCZ!), die Firma MEDICA, hat uns, trotz Corona-Einschränkungen, die Treue 
gehalten und den vollen Sponsoring Betrag von Fr. 15‘000.00 überweisen. Mit der Firma MEDICA sind wir ein lang-
jähriges Sponsoring von jährlich Fr. 15‘000.00 eingegangen. Recht herzlichen Dank dafür. 
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Das Sponsoring bleibt aber nach wie vor ein schwieriger, aber umso wichtiger Teil für unseren Club, um auch in 
kritischen Phasen eigenständig und nachhaltig bestehen zu können. Hier sind wir weiterhin auf Eure Unterstützung 
angewiesen.  
 
Beitrag VfG/LCZ 
Der Beitrag des VfG an den LC Zürich basiert auf fest definierten Positionen, die nach Aufwand vergütet werden. Das 
abgelaufene Jahr war mitunter, trotz Weltklasse Zürich Meeting, für den VfG/LCZ ein finanziell sicher schwieriges 
Jahr, denn zusätzlich wurde erstmals ein Wettkampf auf dem Sechseläuten Platz durchgeführt.  
 
Mit dem VfG/LCZ konnten wir unsere Budgeteingaben 2021 voll und ganz realisieren.  
 
Wettkampforganisation 
Der grösste Anlass im Jahr 2021 waren die regional Meisterschaften, welche wir mit einem Gewinn von Fr. 15‘000.00 
abschliessen konnten. Besten Dank allen Helfern. 
 
LCZ-DAY 
Im abgelaufenen Jahr führten wir unseren LCZ Day durch. Im Jahr 2019 hatten wir einen Gewinn von Fr. 40‘604.00 
realisiert, dies sollte in 2021 übertroffen werden. Mit sportlichem Ehrgeiz und viel Unterstützung durch Teilneh-
mende, Eltern, Helfern, Sponsoren, Senioren u.w.m erreichten wir unser Ziel und mit Fr. 52‘085.00 ist dies uns her-
vorragend gelungen. Ein herzliches Dankeschön an alle.  

 

5.4.2 Aufwand 2021 
Personalaufwand 
Der Personalaufwand im Jahr 2020 war bei Fr. 207‘774. —einiges tiefer als nun im Jahr 2021 mit Fr. 228‘178.00. 
Korrigiert man den Kurzarbeitszuschuss von Fr. 16‘197.00, welchen wir in 2020 erhalten haben, so liegen wir auf 
Vorjahresniveau.     
 
Nachwuchs- und Schülerabteilung 
Mit den Zuschüssen aus dem Stabilisierungspakets II im Jahr 2020 hatten wir uns verpflichtet, auch in der Zukunft 
weiterhin in den Nachwuchsbereich zu investieren, was für uns selbstverständlich war. Der Erfolg unseres Nachwuch-
ses im Jahr 2021 gibt uns Recht, dass es sich lohnt hier zu investieren. Wir sind auf dem richtigen Weg. 
 
Vereinsmagazin 
Wir finden kaum mehr Sponsoren und Inserenten für unser Cluborgan, die Kosten bleiben aber. Die Einnahmen durch 
Inserate gingen von Fr. 1‘860.00 auf Fr. 1‘255.00 zurück. Die Kosten haben sich dank der Digitalisierung praktisch 
halbiert, und zwar von Fr. 16‘449.00 auf neu Fr. 8‘866.00, was vertretbar ist.   
 

Vereinsvermögen 

Unser Vereinsvermögen setzt sich wie folgt zusammen: 

  2020 2021 

1. Legate Fr. 347’959 Fr. 347‘959  

2. Bilanzgewinne Fr. 122‘874 Fr.125‘855  

 Total Vereinsvermögen Fr. 470’833 Fr. 473‘814 

3. Jahresergebnis Fr. 2‘982 Fr. 53‘074 
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Die Veränderung des Vereinsvermögen über Fr. 2‘982.00 von Fr. 470‘833.00 auf Fr. 473‘814.00 resultiert lediglich 
aus der Verbuchung des Vorjahresgewinnes.   
 
100 Jahre LCZ 
Im Jahr 2022 feiert der LCZ sein 100-jähriges Bestehen. Verschiedenste Vorbereitungsarbeiten sind bereits im Gange 
und wir wollen diesen Anlass und das Jahr auch gebührend und würdig feiern und zelebrieren. Einerseits mit einem 
feierlichen Gala-LCZ Abend und andererseits mit einer tollen Schweizer-Meisterschaft im Letzigrund. 
 
Um diesen grossen Jubiläumstag auch finanziell abzusichern, haben wir jährlich eine Rückstellung „100 Jahre LCZ“ 
von Fr. 12‘500.00 gebildet und bis 31.12.2021 sind bereits Fr. 50‘000.00 zurückgestellt worden. Wir erwarten aus 
der Durchführung der Schweizermeisterschaften einen Gewinn in ähnlicher Höhe wie diese Rückstellung. Somit steht 
unser Jubiläum auf solidem finanziellen Fundament.  
 

5.4.3 Budget 2022 
Das Budget 2022, soll einerseits den Sportbetrieb sicherstellen und andererseits soll er aber auch das Jubiläum und 
die Schweizer Meisterschaften entsprechend abbilden. Es wird ein herausforderndes, aber sehr spannendes Jahr für 
den LCZ werden. Hoffentlich für einmal ohne Corona. 
  
Den ordentlichen Betrieb planen wir im Jahr 2022 ähnlich konservativ wie im abgelaufenen Jahr. Wir wollen uns 
weiter professionalisieren und verstärken, vor allem auch seitens Trainerstab. Gewisse Positionen (Sprinttrainer) konn-
ten bereits im Jahr 2021 teilweise besetzt werden. Die Professionalisierung geht auch einher mit den Zuschüssen 
seitens der Leistungszentren, was das Aufwandbudget entsprechend entlastet. 
 
Das Budget 2022 sieht ein ausgeglichenes Resultat vor (Gewinn Fr. 768.00). Der Fokus soll weiterhin auf der Ausbil-
dung und Förderung der eigenen Trainer und Athleten/Nachwuchses sein. Wir hoffen weiterhin auf die finanzielle 
Unterstützung unserer Sponsoren, u.a. den VfG/LCZ, zählen zu dürfen.   
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6 Wettkampforganisation 
 

6.1 Rückblick eigene Anlässe 2021 
Das Jahr 2021 war in allen Belangen ein besonderes Jahr. Bis und mit Ende der Hallensaison lief es mehr oder 
weniger normal, doch dann wurde aufgrund der immer stärker aufflammenden COVID-19 Pandemie der UBS Kids 
Cup Team mitten in der Saison gestoppt. Danach war nichts mehr, wie es ursprünglich von uns geplant worden ist. 
  
13. LCZ Hallenmeeting – 16. Januar 2021 
Aufgrund der Corona-Pandemie musste das 13. LCZ Hallenmeeting leider abgesagt werden. 
 
UBS Kids Cup Team Schweizerfinal - 21. März 2021 
Aufgrund der Corona-Pandemie musste der Schweizerfinal des UBS Kids Cup leider abgesagt werden.  
 
LCZ Kader Wurf Wettkampf – 19. April 2021 
Es war ein erster kleiner Start in die Wettkampfsaison 2021, wie das viele Vereine gemacht haben. Denn zu diesem 
Zeitpunkt war das Wettkampfgeschehen den Kaderathleten und teilweise den Nachwuchsathleten vorbehalten. Da 
hier zeitweise auch andere Regeln galten, mussten Wettkämpfe aufgeteilt oder gestaffelt werden. 
 
Nicht-Kader-Athleten Wettkampf LCZ, TVU, LCT – 8. Mai 2021 
Auch dieser Wettkampf war ein Wettkampf im kleinen Rahmen, jedoch unter Beteiligung der drei Stadtzürcher Vereine. 
Da es sich um einen vereinsinternen Anlass handelte, konnte man die geltenden Regeln etwas grosszügiger auslegen 
und vielen Nicht-Kader-Athletinnen und Athleten eine erste Startmöglichkeit bieten. Vom Angebot wurde rege Ge-
brauch gemacht. 
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Nicht-Kader-Athleten Wettkampf LCZ, TVU, LCT – 8. Mai 2021 
Auch dieser Wettkampf war ein Wettkampf im kleinen Rahmen, jedoch unter Beteiligung der drei Stadtzürcher Vereine. 
Da es sich um einen vereinsinternen Anlass handelte, konnte man die geltenden Regeln etwas grosszügiger auslegen 
und vielen Nicht-Kader-Athletinnen und Athleten eine erste Startmöglichkeit bieten. Vom Angebot wurde rege Ge-
brauch gemacht. 
 
UBS Kids Cup lokale Ausscheidungen – 26. Mai 2021 
Im Rahmen des Schülertrainings am Mittwochnachmittag auf der Sportanlage Utogrund führten wir zum wiederholten 
Male eine UBS Kids Cup Ausscheidung durch. Dieses Mal waren auch die Kids von Talent Zürich und Talent Eye mit 
am Start, was schlussendlich zu einen dicht gedrängten Programm mit nicht weniger als 224 Teilnehmer:innen. An 
dieser Stelle an Dankeschön an die beteiligten Trainer:innen und spontanen Helfer:innen aus dem LCZ. 
 
Regionen Meisterschaften Ostschweiz – 19./20. Juni 2021 
Nachdem im Laufe des Junis ganz viele Regeln angepasst oder gefallen waren, konnten die Regionen Meisterschaften 
in einem fast normalen Rahmen durchgeführt werden. Einzig bei den Zuschauern waren wir noch etwas zurückhaltend. 
Es war auch wieder der erste Wettkampf, an welchem wir eine Festwirtschaft betreiben durften und auch wollten. 
Insofern konnte dieser Wettkampf finanziell fast an bisherige Durchführungen anknüpfen, respektive war aufgrund der 
tieferen Wettkampfgebühren (Erlass durch Swiss Athletics) fast noch profitabler als bisher. 
 
OZB Championships – 15. August 2021 
Diesen Wettkampf haben wir zum ersten Mal durchgeführt. Die OZB Championships sind die Kantonalen Meister-
schaften der Ostschweizer Kantone für die Kategorien U18, U20 und Aktive. Der Wettkampf war relativ gut besucht 
und konnte praktisch ohne Corona Massnahmen stattfinden. Ob es diesen Wettkampf in Zukunft noch geben wird, 
steht aktuell in den Sternen. Das Bedürfnis nach Kantonalen Meisterschaften scheint vor allem bei den Aktiven nicht 
sonderlich hoch zu sein. 
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6.2 Ausblick eigene Anlässe 2022 
Das 2022 ist ein reich befrachtetes, jedoch nicht überladenes, Jahr. Als absolutes Highlight aus Vereinssicht organi-
sieren wir die Schweizermeisterschaften der Aktiven. Dies bereits zum dritten Mal im neuen Stadion Letzigrund. 

Das Jahr startet jedoch traditionell mit dem Hallenmeeting und einem UBS Kids Cup Team Regionalfinal. Beides Wett-
kämpfe, die bereits seit Jahren zu unserem Inventar gehören. Auch den Q-Wettkampf zu beginn der Sommersaison 
ist ein altbekannter Wettkampf in unserem Repertoire. 

Als ersten Höhepunkt in unserem Jubiläumsjahr folgt dann am 24. und 25. Juni die Schweizermeisterschaft der 
Aktiven im Stadion Letzigrund. Nach 2009 und 2017 sind die Athlet:innen zum dritten Mal auf der Piste Magique zu 
Gast. Wir werden auch in diesem Jahr versuchen ihnen einen optimalen Wettkampf zu ermöglichen und konzentrieren 
uns bei der Organisation vor allem auf die Leichtathletik. Das Jubiläum wird eine untergeordnete Rolle spielen. 

Danach starten wir zum zweiten Mal in die neu gestaltete Weltklasse Zürich Woche. Der erste Teil der Wettkämpfe 
wird auf dem Sechseläutenplatz, der zweite Teil im Stadion Letzigrund stattfinden. Auch in diesem Jahr führen wir 32 
Finals durch, wobei der Weitsprung wieder ins Stadion umzieht und durch den Stabhochsprung der Frauen auf dem 
Sechseläutenplatz ersetzt wird. 

Nach dem UBS Kids Cup Final steht in diesem Jahr Ende September noch eine Kantonale Meisterschaft auf dem 
Programm. Auch diesen Wettkampf haben wir schon mehrfach durchgeführt, jedoch noch nie so späte in der Saison. 
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Sa, 8. Januar 2022 13. LCZ Hallenmeeting Letzigrund 

Sa, 5. März 2022 UBS Kids Cup Team Regionalfinal Hardau 

Sa, 7. Mai 2022 Q-Wettkampf Sihlhölzli 

24./25. Juni 2022 Schweizmeisterschaften Aktive Letzigrund 

Mi, 7. Sept. 2022 Weltklasse Zürich City Event Sechseläutenplatz 

Do, 8. Sept. 2022 Weltklasse Zürich Letzigrund 

Sa, 10. Sept. 2022 UBS Kids Cup Schweizer Final Letzigrund 

So, 25. Sept. 2022 Kantonale Meisterschaften Nachwuchs Sihlhölzli 

 

6.3 Ausblick kommende Jahre 
Die Wettkampfplanung ist ein mittelfristiges Geschäft. Das heisst, dass man sich für entsprechende Wettkämpfe 2-3 
Jahre im Voraus bewerben muss und diese dann meistens 1,5 bis 2 Jahre im Voraus vergeben werden. 

Stand heute haben wir uns keine grösseren Wettkämpfe gesichert, was nicht heisst, dass dies nicht noch geschehen 
kann. Bei Weltklasse Zürich ist aber jetzt schon klar, dass der Diamond League Final in den kommenden beiden 
Jahren nicht in Zürich stattfinden wird. 

  



 35 

7 Mitgliederzahlen 
 
Mitgliederzahlen per 31. Dezember sind immer mit Vorsicht zu geniessen, obwohl wir immer versuchen, die Mitglie-
derkategorien per Ende Jahr zu bereinigen. Im Schüler- und Nachwuchsbereich ist es nicht immer ganz einfach zu 
wissen, welche Mitglieder noch ins Training kommen und welche nicht. Oftmals reagieren Mitglieder auch erst, wenn 
sie von uns wieder eine neue Jahresrechnung erhalten. 
 

7.1 Übersicht über alle LCZ Mitgliederkategorien: 
 
 

 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Mitglieder per 1. Januar 714 715 692 691 703 713 702 

Austritte 79 117 78 67 74 68 91 

Eintritte 80 94 77 79 84 57 100 

Ausschlüsse 0 0 0 0 0 0 0 

Mitglieder per 31. Dezember 715 692 691 703 713 702 711 
        

Schüler 94 81 85 97 104 91 113 

Nachwuchs 87 93 92 101 102 91 86 

Aktive 79 71 66 67 71 79 76 

Aktive light (neu ab 2017) - - 2 3 3 7 21 

Senioren 171 169 167 155 154 153 138 

Veteranen 99 98 100 98 98 106 104 

Freimitglieder 62 62 63 60 59 58 57 

Ehrenmitglieder 36 36 34 33 33 33 31 

Passivmitglieder 61 55 82 89 89 84 85 

LCZ Fan (2009 – 2017) 26 27 - - - - - 

 

Gönner - - 10 12 12 14 18 

 
Die Mitgliederzahl konnte 2021 leicht gesteigert werden. Diese Steigerung hat mit einer weiteren Umstellung im 
Schülerbereich zu tun. Mehr dazu auf der nächsten Seite. Zudem gab es eine Verschiebung zwischen den Senio-
ren/Aktiven und den Aktiven light aufgrund einer etwas angepassten Zuordnung. Die Gesamtzahl blieb in diesem 
Bereich konstant. 
 
Zusammengefasst kann man sagen, das COVID-19 nicht zu einem Rückgang der Mitglieder geführt hat, sondern dass 
wir die Mitgliederzahlen auch ohne den Sondereffekt bei den Schülern praktisch halten konnten. 
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7.2 Kategorie Schüler 
Bei den Schülern haben wir im Herbst 2021 den nächsten Umbauschritt vollzogen. Wir haben die Trainings des frei-
willigen Schulsports auf nur noch zwei Trainings mit je 16 Plätzen weiter reduziert. Neu kann man bereits ab dem 
Alter von 8 Jahren in den LCZ eintreten und die gesamte Schülerkategorie in den Vereinstrainings durchlaufen. Dies 
führte natürlich dazu, dass auf einen Schlag eine grosse Anzahl Athlet:innen in den Verein eingetreten sind. 
 
Die in der Schülerabteilung freiwerdenden Plätze besetzen wir nicht von Woche zu Woche neu, sondern organisieren 
zweimal pro Jahr ein Sichtungstraining für alle interessierten Kids. Während diesem Training führen wir diverse Tests 
durch, um die Schüler:innen besser einschätzen zu können und um diejenigen auszuwählen, die sich am besten für 
die Leichtathletik eignen. 
 
Auch uns ist ein Dorn im Auge, dass wir nicht einfach alle aufnehmen können. Doch das Interesse ist so gross, dass 
wir es mit unserer Infrastruktur und den vorhandenen Trainer:innen schlicht nicht abdecken können. 
 
 

 
Diagramm 1: Anzahl Schüler per 31.12.2021 

 

7.3 Kategorie Nachwuchs 
Die Nachwuchsathleten hatten in den letzten beiden Jahren keinen einfachen Stand, wobei die Massnahmen im zwei-
ten Jahr den Pandemie zu sehr viel weniger Einschränkungen führte als noch im ersten Jahre. So ist der Rückgang in 
den Kategorie Nachwuchs auch etwas schwierig zu deuten. Grundsätzlich sind unsere Nachwuchsgruppen im Bereich 
Mittelstrecken, U16 und U18 sehr gut besucht. 
Unsere Nachwuchsabteilung geniesst weiterhin einen sehr guten Ruf und übt auf die Athletinnen und Athleten aus der 
Region eine starke Anziehungskraft aus. Es ist uns bei weitem nicht möglich, alle diese Anfragen positiv zu beantwor-
ten. 
Unsere Zielsetzung ist nach wie vor klar: Wir wollen in diesem Bereich die Nummer 1 der Schweiz sein, die bestmög-
liche Nachwuchsförderung bieten und junge Leichtathleten an den Leistungssport heranführen. 
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Diagramm 2: Anzahl Nachwuchsathleten per 31.12.2021 

 

7.4 Kategorie Aktive 
 
Der Aktivbereich hat sich in den letzten vier Jahren positiv entwickelt, musste jedoch im Jahr 2021 einen leichten 
Dämpfer einstecken. Ob dies wegen COVID-19 ist oder andere Gründe dazu führten, ist bei solch kleinen Schwan-
kungen schwierig zu sagen. Wir hoffen, dass wir dieses Niveau im Jahr 2022 halten oder tendenziell ausbauen kön-
nen. 
 

 
Diagramm 3: Anzahl Aktivmitglieder per 31.12.2021 

  

93
92

101
102

91

86

70

75

80

85

90

95

100

105

2016 2017 2018 2019 2020 2021

A
N

Z
A

H
L 

M
IT

G
LI

E
D

E
R

71

66
67

71

79

76

60

62

64

66

68

70

72

74

76

78

80

2016 2017 2018 2019 2020 2021

A
N

Z
A

H
L 

M
IT

G
LI

E
D

E
R



 38 

7.5 Kategorie Passivmitglieder 
An der GV 2017 wurde beschlossen, die Kategorie LCZ Fan aufzuheben und in die Passivmitglieder zu integrieren. 
Die Zahl der Passivmitglieder ist in den letzten Jahren sehr konstant. 

 

Diagramm 4: Anzahl Passiv und Fan Mitglieder per 31.12.2021 
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